Ano VI, Edição 041. Capinzal do Norte-MA, Sexta-Feira, 22 de Dezembro de 2023. 02 Páginas.

SUMÁRIO

D i á r i o  O f i c i a l  d o
L E G I S L AT I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E - M A
 1

AVISOS DE RATIFICAÇÃO.........................................01
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS.........................01

AVISOS DE RATIFICAÇÃO

AVISO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº
012/2023. A Câmara Municipal de Capinzal do Norte/
MA, torna público para conhecimento dos interessados
a ratificação da Dispensa de licitação nº 012/2023 cujo
objeto é a Prestação de serviços de locação de sistemas
de contabilidade, portal da transparência, folha de paga-
mento para atender as necessidades da Casa Legislativa.,
processo administrativo n° 1412012023, Amparo legal:
Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II. Dotação Orçamentária:
01 031 0001 2.001 – MANUTENÇÃO E FUNC. DA
CÂMARA MUNICIPAL, 3.3.90.39.00 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA. Valor da
proposta: R$ 10.205,80 (Dez Mil Duzentos e Cinco Reais
e Oitenta Centavos), em favor do licitante: ADTR SERVI-
ÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 17.422.433/0001-38, com sede na PC Alfredo Teixeira
nº1, Cohab Anil II, São Luís - MA.

Capinzal do Norte – MA, em 21 de dezembro de 2023.
CARLA DE OLIVEIRA CAMPOS COUTINHO

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº
013/2023. A Câmara Municipal de Capinzal do Norte/
MA, torna público para conhecimento dos interessados
a ratificação da Dispensa de licitação nº 013/2023 cujo
objeto é a Contratação De Empresa Para O Fornecimen-
to De Material De Expediente Diversos Para Atender As
Necessidades Da Câmara Municipal, processo administra-
tivo n° 1412022023, Amparo legal: Lei 8.666/93, Art. 24,
inciso II. Dotação Orçamentária: 01 031 0001 2001 0000
- Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Valor da proposta:
R$ 16.689,60 (Dezesseis mil, seiscentos e oitenta e nove
reais e sessenta centavos), em favor do licitante: MORA-
ES CAVALCANTE COMERCIO E SERVICOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 07.640.150/0001-09, com sede na
R CLODOMIR CARDOSO, 368, CEP: 65.760-000, Cen-
tro, PRESIDENTE DUTRA – MA.

Capinzal do Norte – MA, em 21 de dezembro de 2023.
CARLA DE OLIVEIRA CAMPOS COUTINHO

Presidente da Câmara Municipal

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. 1°
(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS CC230101/2023. CARTA CONVITE Nº 001/2023.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Capinzal do
Norte, CNPJ n.º 01.651.692/0001-09, localizada na Ave-
nida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL
DO NORTE – MA, através do Gabinete da Presidente da
Câmara Municipal. OBJETO: Contratação de pessoa jurí-
dica para a prestação de serviços de assessoria e consul-
toria em licitações e contratos com acompanhamento de
procedimentos licitatórios para atender as necessidades da
Casa Legislativa. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023
CONTRATADO: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
- ME, CNPJ n.º 34.086.021/0001-93, com sede na TRA-
VESSA 10 DE MAIO, N° 149, CENTRO, Gonçalves Dias
- MAREPRESENTANTE: Vilmar Feitosa Krause Filho
portador do RG n°. 0000225020947 SSP-MA e CPF n°.
818.783.623-72 VALOR DO CONTRATO: R$ 66.000,00
(Sessenta e seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 01 - PODER LEGISLATIVO; 01 01 - CÂMARA
MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE; 01 031 0001
2001 0000 - Manutenção e Funcionamento da Câmara
Municipal; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 11 (onze) meses BASE LE-
GAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. CARLA DE
OLIVEIRA CAMPOS COUTINHO - Presidente da Câ-
mara.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. 1°
(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS CC230102/2023. CARTA CONVITE Nº 002/2023.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Capinzal do
Norte, CNPJ n.º 01.651.692/0001-09, localizada na Ave-
nida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO
NORTE – MA, através do Gabinete da Presidente da Câ-
mara Municipal. OBJETO: Prestação de serviços de asses-
soria e consultoria contábil para atender as necessidades da
Casa Legislativa. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023
CONTRATADO: M H SANTIAGO DE SOUSA, CNPJ
n.º 11.540.532/0001-38, com sede na Avenida Daniel de
La Touche, n° 987, Japão, São Luís - MA REPRESEN-
TANTE: Marcio Henrique Santiago de Sousa portador do
RG n°. 461129957 GEJUSPCMA e CPF n°. 984.761.143-
20 VALOR DO CONTRATO: R$ 132.000,00 (cento e

Câmara Municipal de Vereadores. Rua Lindolfo Flório s/n - Vista Alegre - Capinzal do Norte-MA. CEP 65735-000
Site: www.cmcapinzaldonorte.ma.gov.br

      Diário do Legislativo    2

Câmara Municipal de Vereadores. Rua Lindolfo Flório s/n Vista Alegre - Capinzal do Norte-MA. CEP 65735-000
Site: www.cmcapinzaldonorte.ma.gov.br

trinta e dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01 - PODER LEGISLATIVO; 01 01 - CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CAPINZAL DO NORTE; 01 031 0001 2001
0000 - Manutenção e Funcionamento da Câmara Munici-
pal; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa
Jurídica. VIGÊNCIA: 11 (onze) meses BASE LEGAL:
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. CARLA DE OLI-
VEIRA CAMPOS COUTINHO - Presidente da Câmara.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. 1°
(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS CC250101/2023. CARTA CONVITE Nº 003/2023.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Capinzal do
Norte, CNPJ n.º 01.651.692/0001-09, localizada na Ave-
nida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL
DO NORTE – MA, através do Gabinete da Presidente da
Câmara Municipal. OBJETO: Prestação de serviços de as-
sessoria e consultoria para definição de projetos e metas
governamentais; assessoramento na elaboração, desenvol-
vimento e avaliação de processos internos para atender as
necessidades da Casa Legislativa. DATA DA ASSINATU-
RA: 21/12/2023. CONTRATADO: PRIME CONTABILI-
DADE E ASSESSORIA CONTABIL EIRELI - ME, CNPJ
n.º 26.438.720/0001-27, com sede na Avenida Daniel de
La Touche, n° 306, Novo Maranhão, São Luís – MA. RE-
PRESENTANTE: Antônio Geraldo Farias de Souza Jú-
nior portador do RG n°. 736657975 - SSP - MA e CPF n°.
984.761.143-20 VALOR DO CONTRATO: R$ 66.000,00
(sessenta e seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 01 - PODER LEGISLATIVO; 01 01 - CÂMARA
MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE; 01 031 0001
2001 0000 - Manutenção e Funcionamento da Câmara
Municipal; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 11 (onze) meses BASE LE-
GAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. CARLA DE
OLIVEIRA CAMPOS COUTINHO - Presidente da Câ-
mara.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. 1°
(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS CC250102/2023. CARTA CONVITE Nº 004/2023.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Capinzal do
Norte, CNPJ n.º 01.651.692/0001-09, localizada na Ave-
nida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL
DO NORTE – MA, através do Gabinete da Presidente da
Câmara Municipal. OBJETO: Prestação de serviços de as-
sessoria para o setor de recursos humanos para atender as
necessidades da Casa Legislativa. DATA DA ASSINATU-
RA: 21/12/2023 CONTRATADO: M H SANTIAGO DE
SOUSA, CNPJ n.º 11.540.532/0001-38, com sede na Ave-
nida Daniel de La Touche, N° 987, Japão, São Luís - MA
REPRESENTANTE: Marcio Henrique Santiago de Sousa
portador do RG n°. 461129957 GEJUSPC MA e CPF n°.

822.194.603-63. VALOR DO CONTRATO: R$ 49.500,00
(Quarenta e nove mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 01 - PODER LEGISLATIVO; 01 01
- CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE;
01 031 0001 2001 0000 - Manutenção e Funcionamento
da Câmara Municipal; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De
Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 11 (onze) me-
ses BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
CARLA DE OLIVEIRA CAMPOS COUTINHO - Presi-
dente da Câmara.